УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                   Заместитель председателя Совета

                                                                                                   _____________/Овчинников В.В./

                                                                                                      «____»_____________2011 года
ПРОТОКОЛ

городского архитектурно-художественного Совета

Заседание № 5
 г. Снежинск                                                                                                   16 декабря 2011 года

На заседании присутствуют:
Заместитель председателя Совета – главный художник города – Овчинников В.В.
Секретарь Совета – инженер отдела регулирования градостроительной деятельности – Ольков А.А.
Члены Совета:

· архитектор Земляная С.Г.
Приглашенные:

· архитектор Молодцов С.Г.;
· архитектор Калабанов С.В.;
· Конюхов В.П.
Отсутствующие члены Совета (по уважительной причине):
· председатель Совета Потеряев С.Ю. (отпуск);

· архитектор Мельницына Н.А.;
· архитектор Загороднова Е.Г.;
· художник Верхотурцев В.И. (уважительная причина);

· архитектор Козловская Е.В. (уважительная причина).
Повестка дня:

1. Эскизный проект фасада и входной группы кабинета мануальной терапии, расположенного по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Дзержинского, д. 14. Заявитель – Харченко И.Ю.;
2. Эскизный проект входной группы магазина «Веломаг», расположенного по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Мира, д. 30. Заявитель – Туровцев С.Г.;

3. Эскизный проект цветочного павильона, примыкающего к входной группе спорт-бара «Подвал» (подвальное помещение магазина «Универмаг»). Заявитель – Козыбаев Р.М.;

4. Реконструкция здания магазина «Галера», расположенного в жилом поселке №2 по ул. Строителей 7. Заявитель – Хисамутдинов В.В.;
5. Повторное рассмотрение эскизного проекта фасада и входной группы магазина непродовольственных товаров, расположенного по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Васильева, д. 10. Заявитель – Захаров В.В.;

6. Капитальный ремонт помещений под магазин продовольственных товаров, расположенный по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Дзержинского, д. 20. Заявитель – Порошина М.М.
1. По первому вопросу:

Ольков А.А.:
     Для рассмотрения членам Совета представлено архитектурное решение фасада и входной группы кабинета мануальной терапии, расположенного по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Дзержинского, д. 14.
Архитектурным решением предусматривается организация входной группы с внутренним тамбуром, а также пандусом, предназначенным для маломобильных групп населения. С учетом того, что входная группа предполагается к размещению в непосредственной близости от сети водопровода и кабеля связи, проектируемые крыльцо и пандус являются легкосъемными конструкциями без фундамента.
Цветовое решение конструкций входной группы принято по аналогии цветового решения магазина оптики и центра медицинских услуг «Анита», расположенного в том же здании.

Также предполагается замена существующих деревянных окон на металлопластиковые.
Комиссионное обсуждение представленного архитектурного решения (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Отклонить представленное для согласования архитектурное решение  по следующим причинам:
- пандус для маломобильных групп населения размещен под окнами смежного жилого помещения.

Рекомендации:
-  согласовать размещение пандуса для МГН с собственниками жилого помещения;

- разместить пандус перпендикулярно к фасаду дома, организовав выезд МГН на существующий тротуар;
- в целях исключения скопления мусора и завершения архитектурного решения входной группы в одном стиле применить строительный материал, используемый для боковой обшивки лестничного марша, к обшивке торцов пандуса для МГН;
- в целях «облегчения» восприятия конструкций ограждений входной группы выполнить перила хромированного металла;
- предусмотреть на козырьке входной группы размещения логотипа (объемные буквы с подсветкой);
- в целях создания выразительного облика улиц города - включить в состав проекта решение по освещению входной группы (в том числе – вариант  праздничного оформления).

За – единогласно
2. По второму вопросу:
Ольков А.А.:
     Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект входной группы магазина «Веломаг», расположенного по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Мира, д. 30.
     Проектом предусмотрены два входа: главный -  со стороны улицы ул. Нечая, и эвакуационный -  со стороны дворовой территории. Крыльца, площадки и пандусы предполагается выполнить в монолитных бетонных конструкциях, с облицовкой тротуарной плиткой «Винт-шагрень».
Предполагается следующая отделка фасада и входной группы в соответствии с основным проектом отделки здания:

- наружные стены тамбура – декоративный камень «Дублин 122»;

- несущие металлические стойки козырьков, ограждения лестниц и площадок – окраска в цвет RAL 9006;

- окна, наружные двери, витражи – белый ПВХ-профиль;

- пол тамбура – светло-серый керамический гранит;

- стеновой фриз, фронтоны козырьков – металлочерепица «Монтеррей» RAL 3011;

- кровля козырьков из самоклеющегося битумного материала «Техно-эласт»;
- рекламная вывеска из объемных накладных букв.

Также предусмотрено освещение рекламной вывески и козырька в темное время суток.
Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:
Согласовать представленный эскизный проект.
За – единогласно
Рекомендации:

- в целях создания выразительного облика улиц города - включить в состав проекта решение по освещению входной группы (в том числе – вариант  праздничного оформления).

Разъяснения:
В связи с тем, что многоквартирное жилое здание №54(стр.) не введено в эксплуатацию, решение о переводе из жилого помещения в нежилое, подготовлено быть не может, в связи с отсутствием в настоящее время жилого помещения и его собственников. Планируемые в строящемся  здании изменения необходимо внести в проектную документацию «Многоквартирное жилое здание №54(стр.)», получить положительное заключение государственной экспертизы по данным изменениям, внести соответствующие изменения в ранее выданное разрешение на строительство, выполнить работы «в натуре» до ввода объекта в эксплуатацию.
3. По третьему вопросу:

Ольков А.А.:
Для рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект цветочного павильона, примыкающего к входной группе спорт-бара «Подвал» (подвальное помещение магазина «Универмаг»).
Павильон «Цветы» является временным сооружением и выполняется из легковозводимых материалов в заводских условиях. Габариты и разбивка витражной части павильона соответствуют существующей входной группе спорт-бара «Подвал».
Профиль белый, окрашивается в заводских условиях, заполняется стеклопакетами.
Верхнюю часть павильона предполагается смонтировать в соответствии с существующим козырьком входной группы.
Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Согласовать представленный эскизный проект.
Разъяснения:

- решение о размещении временных объектов торговли принимается МВК (председатель – Румянцев Ю.В., секретарь – Комина Т.В. тел.: 3-23-13);

- в случае положительного решения МВК, Вам необходимо для разработки проектной документации для размещения павильона оформить Архитектурно-планировочное задание в управлении градостроительства.
Рекомендации:
- в целях создания выразительного облика улиц города - включить в состав проекта решение по освещению павильона (в том числе – вариант  праздничного оформления).

За – единогласно

4. По четвертому вопросу:

Ольков А.А.:
Для рассмотрения членам Совета представлено архитектурное решение реконструкции здания магазина «Галера», расположенного в жилом поселке №2 по ул. Строителей 7.
В основе концепции формирования внешнего облика здания – композиционное выделение главного входа магазина. Второй этаж мансардного типа с двускатной кровлей. Отделка кровли – профильный настил.
Основной фасад здания ориентирован на улицу Строителей. На торцах здания предусмотрены дополнительные оконные проемы. Предполагается в качестве несущих ограждающих конструкций использовать каркас из деревянных конструкций с огнезащитой. Ограждающие конструкции – типа сэндвич (стекломагнезитовый лист, минеральная вата, профлист).

Комиссионное обсуждение представленного архитектурного решения (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Отклонить представленное архитектурное решение здания магазина непродовольственных (промышленных) товаров со следующими рекомендациями:

- для создания наиболее привлекательного облика здания исключить левый скат крыши и продолжить ряд окон до бокового фасада здания;
- габариты оконного проема, расположенного над главным входом привести в соответствие с габаритами дверного проема;

- для создания единого градостроительного ансамбля при выборе цветового решения здания учитывать решение здания, расположенного по адресу: ул. Строителей, 8;
- оформление главного входа «подчеркнуть» с помощью дополнительных конструктивных элементов, а существующий вход, расположенный слева, уменьшить до размеров оконного проема;
- в целях создания выразительного облика улиц города - включить в состав проекта решение по освещению павильона (в том числе – вариант  праздничного оформления).

Разъяснения:

- в целях разработки архитектурного решения здания при проведении планируемой реконструкции в первую очередь необходимо выполнить техническое обследование здания  (отчет готовит специализированная организация, имеющая допуск СРО);
- планируемый пристрой к зданию должен входить в границы землеотвода;

- разрешительная документация оформляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса РФ №190-ФЗ.

За – единогласно
5. По пятому вопросу:

Ольков А.А.:
     Для повторного рассмотрения членам Совета представлен эскизный проект входной группы магазина непродовольственных товаров, расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. Васильева, д.10.
Проектом предусматривается произвести следующие виды работ:

- замена деревянных окон  на металлопластиковые белого цвета;

- демонтаж окна, разборка стены под оконным проемом (устройство дверного проёма);

- демонтаж окон, разборка стены под оконным проемом до отм.+0.40м (устройство витрин выходящих на ул.Васильева);

- устройство внутреннего входного портала из кирпича с последующим монтажом двух дверных блоков из металлопластика белого цвета (устройство входного тамбура);

- устройство площадки  и ступеней из металлопроката с заполнением бетоном;

- устройство козырька входа и кровли над витринами из металлопроката и последующим монтажом плит ЦСП;

- устройство ограждения площадки и перил из стальных хромированных труб заводского изготовления;

- облицовку портала, козырьков и стен витрин осуществить полированным керамическим гранитом 400 х 400 (без швов), цвета – светло – бежевый и под природный камень зеленого оттенка;
-  облицовку цоколя осуществить комбинированную. Искусственным камнем (аналогичным с соседним магазином) и полированным керамическим гранитом 400 х 400 (без швов);

-  покрытие козырька и кровли витрин осуществить мягкой черепицей (типа Катепал);
- облицовку площадки и ступеней осуществить керамическим гранитом с не скользящей поверхностью;
Открытые детали металлокаркаса и торцы площадки и ступеней окрасить высококачественными эмалями (цвет см. проект).

Так как входная группа попадает в охранную зону ввода кабеля связи, то лестничный марш  и площадку необходимо выполнить съемными.

Комиссионное обсуждение представленного эскизного проекта (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:
Согласовать представленный эскизный проект без предварительных условий
За – единогласно

Рекомендации:
- в целях создания выразительного облика улиц города - включить в состав проекта решение по освещению павильона (в том числе – вариант  праздничного оформления).

6. По шестому вопросу:

Ольков А.А.:
Для рассмотрения членам Совета представлено архитектурное решение магазина продовольственных товаров, расположенного по адресу: Челябинская обл., г.Снежинск, ул. Дзержинского, д. 20.
Вход для покупателей с внутренним тамбуром расположен над вводом водопровода. Крыльцо с лестничным маршем и пандусом предполагается выполнить из легкосъемных конструкций без фундамента.
Оконные блоки предполагается заменить на металлопластиковые. Также предусматривается отделка наружных стен металлическими кассетами, устройство дополнительных декоративных элементов фасада и наружной рекламы.
Комиссионное обсуждение представленного архитектурного решения (см. приложения).
Голосование:

На голосование выносится предложение:

Отклонить представленное архитектурное решение со следующими замечаниями:

- для создания единого градостроительного ансамбля при выборе цветового решения и формы декоративных элементов входной группы, учитывать решение входной группы строящегося магазина «Товары для детей», расположенного по адресу: ул. Дзержинского, д. 18 (эскизные материалы прилагаются);
- включить в состав проекта боковые фасады здания в габаритах помещений магазина;

- предусмотреть стоянку для автомобилей;
Рекомендации:
- в целях создания выразительного облика улиц города - включить в состав проекта решение по освещению павильона (в том числе – вариант  праздничного оформления).

Секретарь Совета                                                                                                     А.А. Ольков